
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9647 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

MARŢI  . 15 IUNIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

SUB O MIE 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
VACCINARE. Duminică, 

13 iunie, în judeţul Galaţi au avut 

loc doar 967 de vaccinări anti-

COVID, în condiţiile în care 334 

de persoane au fost imunizate cu 

prima doză, iar alte 633 au efectuat 

rapelul. > pag. 03

MAZEPA II, 

FĂRĂ APĂ 

TIMP DE 13 ORE
ASTĂZI. Alimentarea cu 

apă potabilă a consumatorilor din 

Mazepa II va fi  sistată astăzi, 15 iunie 

2021, timp de 13 ore. În intervalul orar 

7,00 -20,00, robinetele persoanelor 

fi zice şi juridice vor rămâne uscate din 

cauza unor lucrări. > pag. 03

Maricel Coman avea 79 de ani și trăia singur 
într-un apartament din Galaţi. În luna octombrie 
a anului trecut, îngrijoraţi după ce nu-l mai văzu-
seră timp de câteva zile, vecinii au anunţat autori-
tăţile. Poliţiștii veniţi au intrat pe fereastra aparta-
mentului și l-au găsit înăuntru pe pensionar, fără 
viaţă. Ce a urmat după nefericita descoperire ar 
putea să fi e lesne confundat cu un scenariu de fi lm 
de la Hollywood. . Remus Basalic > pag. 04

valuta BNR

€4,91 
$4,06

meteo

23˚ 
Plouă

0
9

u
m

a
n

it
a
r 

Z
e
c
i 
d

e
 g
ă
lă
ţe

n
i 
a
u

 d
o

n
a
t 

s
â
n

g
e
 d

e
 Z

iu
a
 M

o
n

d
ia

lă
 a

 D
o

n
a
to

ru
lu

i

Cursul de schimb valutar

la data de 14.06.2021

online

PROPUNERI AJUNSE PE MASA ALEŞILOR LOCALI > REGULAMENT/07

03eveniment
Sute de gălăţeni 
sunt în carantină 
la domiciliu

16observator
Sensuri unice
în alte trei zone 
ale orașului  

05eveniment
Firme cercetate
penal pentru evaziune 
în construcţii

„Înainte de a demara atribuirea 

locurilor de parcare, demolaţi 

garajele - în special pe cele 

folosite ca spaţii de depozitare 

- şi amenajaţi parcări!“. „O să 

ajungem să ne scoatem ochii! 

Este un proiect discriminatoriu, 

menit să creeze animozităţi între 

vecini“. Acestea sunt câteva 

dintre opiniile transmise Primăriei 

Galaţi de cetăţenii care au 

participat la dezbaterea publică 

a proiectului Regulamentului de 

atribuire a locurilor din parcările 

de reşedinţă.   . Anca Melinte 

> foto Marian Calestru 

Ce spun gălăţenii
despre atribuirea 

p g ţp g ţ

locurilor 
pp

de parcare

O mică avere a unui gălăţean, 
în așteptarea moștenitoarei

obserrrrrrrrrrrrrrrrrrrrvvvvvvvatoent
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editorial
viaţa liberă
Numai părinte să nu fi i

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Să fi i părinte este cea 
mai grea meserie din lume. 
Evident, nu orice fel de părinte, 
dar unul implicat, dedicat, 
iubitor, responsabil, genul 
de părinte care îşi doreşte 
ce e mai bun pentru copilul 
său, dar în acelaşi timp ca 
acesta să fi e OM, nu doar să 
existe, ci să trăiască frumos. 
Să fi i părinte este difi cil şi în 
cele mai bune circumstanţe, 
fi indcă uneori, orice ai face şi 
oricât de mult efort educativ 
ai depune, rezultatul poate să 
nu fi e cel scontat. Dar situaţia 
devine parcă din ce în ce mai 
complicată acum. Pe de o 
parte, copiii, având acces la 

informaţie, uneori fără vreun 
fi ltru necesar, afl ă multe 
lucruri extrem de devreme, 
dar în mod incomplet. Pe de 
altă parte, părinţii sunt din ce 
în ce mai ocupaţi, timpul pe 
care îl alocă interacţiunii reale 
cu copiii devine insufi cient. 
Departe de mine gândul de a 
judeca pe cineva, mai ales că 
nu sunt părinte. Văd în familie 
şi la prieteni zbaterea de a le 
asigura copiilor nu doar cele 
strict necesare traiului, dar şi 
un spaţiu în care să simtă că 
pot comunica real cu cei dragi, 
că pot să le spună prin ce trec, 
dacă sunt hărţuiţi de colegi 
la şcoală, dacă nu fac faţă la 
anumite materii sau, pur şi 
simplu, resimt stresul pe care 
chiar părinţii îl suportă. Din 

Anca 
Spanu

păcate, nu întotdeauna părinţii 
pot să-şi îndrume corect copiii.

Două asemenea cazuri s-au 
petrecut recent în judeţul 
nostru. La Tecuci, doi elevi de 
liceu, ea de 14, el de 17 ani, 
au fost surprinşi făcând sex 
la şcoală sau cel puţin aşa a 
ajuns informaţia la autorităţi. 
Băiatul de 17 ani riscă dosar 
penal, fi indcă, deşi amândoi 
erau minori, diferenţa de trei 
ani îl făcea pe el responsabil de 
situaţie. Nu ştim exact cum s-au 
petrecut lucrurile, dar, din surse 
apropiate anchetei, am afl at 
că, de fapt, adolescenţii nu ar fi  
fost prinşi, ci doar s-ar fi  lăudat 
că au făcut sex, un certifi cat 
medico-legal demonstrând că nu 
a fost vorba de aşa ceva. Acum, 
ştie toată lumea că un control 

maxime

“
Raiul a coborât 

pe pământ. 

Şi s-a aciuat 

în privirile copiilor.

VASILE GHICA

sinaxar
15.06.2021

Sf. Proroc Amos;  u

† Sf. Mucenic Isihie; 

Fericiţii Ieronim şi Augustin

înapoi
Aveţi, mamaie, grup anti-bullying?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă minunez încă o dată – e u

și bucurie pe alocuri, și anume 
în punctele esențiale, vorba 
lui nenea Iancu – că Galațiul 
nu se afl ă în topul celor mai 
poluate orașe din România. Nu 
e prima dată când mă întreb 
care sunt criteriile alcătuirii 
acestui clasament, deși e o 
acțiune împotriva logicii. Iată o 
informație pe care e obligatoriu 
s-o iau de-a gata, mestecată și 
digerată. N-am ce comenta, mă 
uit ca vrabia la certifi catul de 
urbanism. Gândirea critică, ce 
născocire!, e în repaus.

Conform ministrului Educației, u

fi ecare școală va avea un grup de 
acțiune anti-bullying. Mi-aș dori 
să afl u componența echipei de 
soluționare a cazurilor din comuna 

X și din satul Y ale județului Galați. 
E limpede că primarul trebuie 
inclus în ecuație, dar e nevoie și 
de pădurar, de polițist, brutar și de 
bunica primului nepoțel agresat 
în unitatea de învățământ. Ca să ai 
reperele necesare...

Mamaie, la matale există u

grup de acțiune anti-bullying? 
E de întrebat pe la Smulți, 
Frumușița sau Cavadinești. Poate 
și la Tecuci sau Pechea. „N-are 
mamaia, că ți-ar da. Ești cu 
mașina, așa-i?“

Elevii cu 10 la Bacalaureat u

vor intra gratis la Untold și 
Neversea 2021. Organizatorii 
acestor festivaluri sunt poftiți să-
și vadă lungul nasului, mai ales 
în epoca tele-educației! Cei care 
vor lua 7 și 8 trebuie apreciați.

Până la urmă, în ciuda u

alarmis mului care ne caracte-
rizează, primul meci de fotbal 

european desfășurat pe Arena 
Națională n-a fost împiedicat 
de stihiile naturii. Atât m-aș 
întreba: cum mama naibii e 
Macedonia de Nord la acest 
turneu fi nal, iar Bulgaria nu? Ce 
se aude în fundul clasei, de ce nu 
întreb despre România? Noi nu 
mai avem nevoie, știm de mult 
că nu mai interesează pe nimeni 
echipa națională. Nici pe cei de 
la Federația de specialitate, să 
ținem cont de acest aspect!

A mai trecut un an în care u

am vorbit, chiar și în trecere, 
despre mineriade. Vor ajunge 
și astea ca reprezentativa de 
fotbal. Vom concluziona în barbă 
că n-avem cu cine, chiar dacă 
drumul de la chișcă la ciocanul 
judecătorului e imposibil 
de parcurs. Or, panseluțele 
ortacilor, putem aprecia, au fost 
naturale, nu de plastic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Aproape demult, într-o iarnă 
care, pentru mine, n-a trecut, 
mă roagă frumos o femeie 
necunoscută să-i fac un om de 
zăpadă. N-o pot refuza. Nu mă 
pot face că nu mă pricep. Nu-i 
pot zice că nu ştiu de unde (se) 
începe şi unde (se) termină un 
trup şi un sufl et de omăt. N-am 
mai făcut niciodată oameni de 
zăpadă. Şi nu am făcut nici din 
alte substanţe de unică folosinţă. 
Şi totuşi nu a durat mult. Fiindcă 
am avut un proiect. Proiectul 
aprobat, parafat şi semnat de 
meşteşugarul în zăpadă, Ion Emil 
Batog, adică nimeni altul decât 
eforul de Taină al bisericii cu 

hramul sfântul Gheorghe, din 
Ţiglina IV. Iată proiectul după 
care am lucrat şi care urmează 
a fi  înaintat spre sfi nţire tuturor 
feţelor şi suprafeţelor religioase 
din Republica România, pentru 
exemplu de model în Arta pentru 
Artă: „Astăzi, când clopotul şi 
toaca bat de utrenie, încep să 
fac un om de zăpadă. Şi voi zice 
frumos: iată, Omul Zăpezilor 
mă priveşte cuminte, este tot 
numai nord, nici o secundă nu 
clipeşte... sigur poate să creadă 
că sunt fratele lui, doamnelor şi 
domnilor... că-i fratele nostru în 
fi ecare an viu ori în fi ecare an 
mort! Îl fac bucată cu bucată. 
Stă liniştit la făcut. Una după 
alta, după proiect, aşez bucăţile 
trupului său. Sufl etul rămâne 

la urmă. Îmi pare greu să-l 
nimeresc dintr-o dată. Mă ajută 
foarte mult iarna asta vorbită şi 
scrisă de bine şi de rău, iarna în 
care câştig ori pierd cum vrea 
Dumnezeu! Recunosc, pot să pierd 
un om de cuvânt! N-am să mai 
afl u vrodată un asemenea sufl et 
autodevastator! Mă rog să stea 
măcar până termin acest om de 
zăpadă! Mă rog să nu mai vină 
vara pe nici un picior de plai, să nu 
se mai apropie sudul, căci nu ştiu 
nici eu să mor, nu am învăţat (încă) 
nimic din viaţa asta schiloadă!... 
Sigur că da, trebuie să-i nimeresc 
sufl etul! Deoarece nu se poate să 
mă prindă primăvara cu omul 
neterminat! Uite, mai am puţin! 
Acum, chiar acum, îi aşez ochii 
la locul lor! Iată-l, se pregăteşte să 

zâmbească! Iată-l, dă din coate! 
Parcă ar vrea să plece la plimbare 
prin sat, prin oraş, prin lume, să 
se ferească de căldură, până la 
moarte să se ferească de căldură, 
doamnelor şi domnilor!... Mâine, 
tot pe la ora când clopotul şi toaca 
bat de utrenie, am să-mi aduc 
aminte frumos şi încet cum mi-a 
dat Dumnezeu vreme bună prin 
cap... să fac un om de zăpadă! Şi 
nu ştiu excat ce-o să spună! Nu 
ştiu exact ce-o să creadă când va 
vedea că Tu (de acolo) eşti El şi că 
El (de acolo) sunt Eu!”... Femeia 
necunoscută a venit, şi-a luat omul 
de zăpadă şi a plecat să-l ferească 
de moarte prin desprimăvărare! 
Şi-l ţine numai în braţe! Căci şi ea-i 
tot de zăpadă! Oare cine a făcut-o? 
Nu cumva Tu (de acolo) eşti Ea? .

tragedia
TEZĂ la OMĂT

divina

medical nu poate demonstra 
dacă adolescenţii îşi făcuseră 
sau nu de cap altfel decât la 
modul tradiţional. Ce o fi  avut 
loc cu adevărat în toaleta şcolii 
doar Dumnezeu ştie...

Ieri, la Galaţi, o adolescentă 
şi-a sunat mama de lângă o 
fântână arteziană şi, după o 
ceartă, i-a spus că se aruncă în 
Dunăre. Înnebunită, mama a 
sunat la 112, alertând autorităţile. 
Din fericire, nu a fost un pericol 
real, dar problema rămâne: 
adolescenţii nemonitorizaţi 
sufi cient din punct de vedere 
psiho-emoţional se pun în situaţii 
periculoase sau jenante. Şi, 
chiar dacă noi şi autorităţile le 
protejăm identitatea, radio şanţul 
liceal de modă nouă nu e la fel de 
iertător. .

nec plus ultra

ASTFEL

ION ZIMBRU          LA MORMÂNTUL POETULUI MIHAI EMINESCU 

numai astfel (n)-a fost, şi (n)-a fost în zadar:

eu şi numărul prim, tu şi numărul par -

eu nu am ce să-mpart, şi tu ai ce-mpărţi:

tu - și ziuă la noapte... tu - şi noapte la zi -

eu - la „unu”, la „eu”, şi apoi la „nimic” -

ştii, de fapt, altceva nu am vrut să nu zic:

nu am vrut să nu pot, n-am putut să nu vreau

să pun şaua pe dor, să s/pun visul pe şleau

n-am ştiut să nu cer la cer vânt pentru mori,

unde încă mai stau saci cu multe candori,

unde vin cei ce n-au, unde cei care vin

se visează cum dorm sub un plop genuin

şi visează că toţi sunt cu soţ şi se-mpart

celor pari - numai eu bat cu/vântul şi ard

lângă moară, cătând înspre tine, impar:

numai astfel (n)-a fost, şi (n)-a fost în zadar 

A

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



15 IUN 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Duminică, au avut loc 
sub o mie de imunizări 
în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Duminică, 13 iunie, în judeţul 

Galaţi au avut loc doar 967 

de vaccinări anti-COVID, 

în condiţiile în care 334 de 

persoane au fost imunizate 

cu prima doză, iar alte 633 au 

efectuat rapelul. 

Administrarea dozelor de 
ser anti-SARS-CoV-2 s-a produs 
astfel: 335 la centrul drive-thru 
(142 prima doză și 193 rapel), 100 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(9 prima doză și 91 rapel), 78 la 
centrele de la Patinoar (8 prima 
doză și 70 rapel), 72 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (12 prima 
doză și 60 rapel), 71 la centre-
le de la Baza Siderurgistul (45 
doze unice și 29 rapel), 70 la 
Centrul de vaccinare Ivești (51 
prima doză și 19 rapel), câte 44 
la centrele de la Spitalul Militar 
(4 prima doză și 40 rapel) și la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (9 prima doză și 354 ra-

pel), 25 la Cabinet dr. Buleandră 
(doze unice), câte 24 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de 
Pediatrie (6 prima doză și 18 

rapel), la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (4 prima doză și 20 rapel) 
și la Centrul Imobil Cantina 2 
(2 prima doză și 22 rapel), 22 la 

Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor (8 prima doză și 14 rapel), 12 
la Centrul de vaccinare Berești (5 
prima doză și 7 rapel), 10 la Cen-
trul de vaccinare Corod (1 prima 
doză și 9 rapel), 6 la Centrul de 
vaccinare Cosmești (doar rapel), 
5 la Centrul Cămin Cultural Cu-
dalbi (3 prima doză și 2 rapel) și 1 
rapel la Centrul de vaccinare Tg. 
Bujor. În prezent, numărul total 
al persoanelor din judeţul Galaţi 
cu schema completă de imuniza-
re anti-COVID a ajuns la 89.478, 
iar, dintre acestea, 4.530 de per-
soane au fost imunizate cu doză 
unică. Alte 9.146 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2. În ultimele 
24 de ore nu au fost raportate 
reacţii adverse post imunizare.

Și în ţară, numărul persoane-
lor vaccinate stagnează, în con-
diţiile în care circa 4,55 milioa-
ne de români au fost imunizaţi 
împotriva noului coronavirus, 
iar, dintre aceștia, 4,19 milioane 
au completat schema de vacci-
nare. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  ANTI-COVID

 UN MERCEDES 

A LUAT FOC 

ÎN TRAFIC 
INCENDIU. Şi mașinile 

germane dau greș câteodată, 

proprietarul unui Mercedes 

trecând luni prin emoţii mari 

după ce mașina i s-a aprins pe 

stradă. În timp ce se deplasa pe 

strada Constructorilor, în Ţiglina 

2, șoferul a observat cum de sub 

capotă îi ieșea un fum gros.  A 

tras de urgenţă pe marginea 

drumului și pentru că fumul a fost 

urmat rapid de fl ăcări, a sunat 

la 112. Un echipaj de pompieri a 

intervenit prompt și a stins focul, 

împiedicând astfel producerea 

unei nenorociri. Flăcările au distrus 

compartimentul motor, ceea ce, 

cu siguranţă va scoate mulţi bani 

din buzunarul proprietarului ori îl 

va pune în situaţia de a cere daună 

totală pentru mașina cu mulţi cai 

putere. Cauza cea mai probabilă a 

incendiului a fost un scurtcircuit.  

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Alimentarea cu apă potabilă 
a consumatorilor din cartierul 
central gălăţean va fi  sistată as-
tăzi, 15 iunie 2021, timp de 13 
ore. În intervalul orar 7,00 -20,00, 
robinetele persoanelor fi zice și 
juridice din Mazepa II vor rămâ-
ne uscate din cauză că în zonă 
se execută lucrări de cuplare a 
unui tronson de conductă nouă 
și a unui tronson de conductă cu 

rol de provizorat în strada Al. Cer-
nat, între strada Brăilei și strada 
C. Porumbescu. Afectate de sista-
rea apei reci vor fi : 

- blocurile M5, M5A, M6, M7, 
D1A, D1B, D2A, D2B, D3A, IC1-
IC3, LC1-LC9, E1-E3, CL1-CL3, L4-
L6, M8-M15, F7, ROKA, COLIBRI, 
ATENA, Inspectoratul de stat în 
Construcţii, ENGIE, ING Bank, 
VIVA, Centrul de transfuzii, 
Penny Market, Restaurant Blue 
Aqua, Vila Belvedere, Complex 
Ancora, Biserica Trei Ierarhi, Pla-
se Pescărești;

- abonaţii casnici din str. 
C-tin. Brâncoveanu, Română, 
Al. Cernat, C. Porumbescu, Ar-
mata Poporului, Piaţa Falezei, 
Râpei, Marinarilor, Garibaldi, 
Mărășești, Șoimului, Berzei, Ovi-
diu, Victoriei. 

Pentru consumatorii afectaţi 
Apă-Canal va pune la dispoziţie 
cisterna cu apă pentru situaţii de-
osebite, cererile putând fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 și 
0236/473.380, int.133. .

astăzi
Mazepa II, fără apă 
timp de 13 ore 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.              

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălățeni din cei peste 250 
testați pentru COVID-19 au ieșit 
pozitivi în ultimele 24 de ore, în 
timp ce aproape 600 de persoane, 
majoritatea venite de peste hota-
re, se afl ă în carantină la domici-
liu. Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu CO-

VID-19, dintre cei 263 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, doi au fost declarați purtători 
ai virusului.

Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.628. Din 
fericire, nici ziua de luni nu a 
mai adus vreun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână la 863. Tot luni, 14 iu-
nie, un singur pacient a primit 
vestea bună a testului negativ, 
care l-a făcut automat vinde-
cat şi i-a permis externarea din 
spital.

În total, 26.715 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Luni, 
14 iunie, se afl au în carantină la 
domiciliu 590 de persoane, în 
carantină institituționalizată, o 
persoană, 11 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 38, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 153.272 de teste.  .

COVID-19
Sute de gălăţeni 
sunt în carantină la domiciliu captură video GSDGcaptură video GSDG  uu
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O mică avere 
a unui 
gălăţean, 
în aşteptarea 
moştenitoarei
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Maricel Coman avea 79 de ani și 

trăia singur într-un apartament 

din Galaţi. În luna octombrie 

a anului trecut, îngrijoraţi 

după ce nu-l mai văzuseră 

timp de câteva zile, vecinii au 

anunţat autorităţile. Poliţiștii 

veniţi au intrat pe fereastra 

apartamentului și l-au găsit 

înăuntru pe pensionar, fără 

viaţă. Ce a urmat după nefericita 

descoperire ar putea să fi e lesne 

confundat cu un scenariu de fi lm 

de la Hollywood.

Câţiva oameni din bloc au fost 
chemaţi să-l identifi ce pe fostul 
lor vecin. În momentul în care 
i-au scos actele din bibliotecă, 
de pe un raft au căzut mai mul-
te teancuri groase de bani. Erau 
doar bancnote de 200 și de 500 
de lei. Cu toate că nimeni nu a 
numărat banii, vecinii estimează 
că suma din bibliotecă s-ar ridica 
la aproximativ 200.000 de lei. Tot 
oamenii din bloc spun că poliţiștii 
au luat cheia apartamentului, 
fără a-i sigila și ușa, însă.

„La momentul sesizării dece-
sului, a fost întocmit dosar penal 
pentru ucidere din culpă. În ca-
drul acestuia au fost făcute veri-
fi cări și pentru identifi carea unor 
posibili aparţinători. Întrucât nu 
au rezultat fapte de natură penală, 
dosarul a fost înaintat Parchetu-
lui cu propunerea de clasare”, a 
declarat cms. șef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie Galaţi.

În așteptarea unei rude, trupul 
lui Maricel Coman a fost păstrat, 
pentru trei luni, la Morgă. Cum 
niciun aparţinător nu a apărut, 
bărbatul a fost înmormântat de 
Primăria Galaţi. Potrivit unor pri-
eteni, gălăţeanul a luat însă cu el 
în mormânt și un secret. Dacă lu-
crurile se vor dovedi adevărate, 
apartamentul și mica avere găsi-
tă în bibliotecă ar putea ajunge 
în posesia unei moștenitoare 
misterioase.

În căutarea Veronicăi
Timp de 18 ani, gălăţeanul 

i-ar fi  plătit pensie alimenta-
ră fi icei sale, căreia îi spunea 
Veronica. „Doar la distracţii 
pomenea că are pe cineva, că a 
plătit pensie alimentară. Nu dă-
dea însă amănunte și nici nu am 
văzut acte”, spune unul dintre 
apropiaţii bărbatului.

Din spusele altui prieten al lui 
Maricel Coman, fata lui ar avea 
acum 58 de ani și ar fi , la rândul 
ei, părinte. Același prieten spune 
că Veronica locuiește, în prezent, 
undeva în Micro 19.   

Dincolo de păreri și presupu-
neri, actele existente în Com-
binatul Siderurgic, acolo unde 
gălăţeanul a lucrat, confi rmă va-
rianta unei moștenitoare. ”Din 
anul 1974 și până în 1981, salari-
atul nostru, Coman Maricel, care 
lucra la Laminorul de tablă groa-
să, plătea pensie alimentară unei 
fete pe nume Veronica. Atât am 

putut să afl u din arhivele noas-
tre”, a precizat Ilinca Diaconu, 
din partea Sindicatului Liber al 
Siderurgiștilor.

Cel mai probabil, posibila 
moștenitoare nici măcar nu știe 
încă despre toată această poves-
te. Primăria ar putea să o găseas-
că, însă doar în urma unei sesi-
zări venite din partea asociaţiei 
de proprietari. „Primăria poate 
declanșa procedura succesiunii 
ca urmare a unei sesizări fie din 
partea unei persoane, fie din 
partea unei instituţii. Dosarul 
este transmis camerei notari-

lor publici în vederea emiterii 
certificatului de vacanţă suc-
cesorală, după ce sunt identifi-
cate bunurile mobile, imobile, 
precum și moștenitorii. Până 
acum, nu a fost depusă niciun 
fel de sesizare legată de acest 
caz”, a explicat Petrica Paţilea, 
purtătorul de cuvânt al Primă-
riei Galaţi.

În situaţia în care fi ica 
moștenitoare nu va revendica 
bunurile tatălui ei, apartamentul 
cu două camere și suma de bani 
din bibliotecă vor intra în posesia 
administraţiei locale.  .

’
Din anul 1974 și până 

în 1981, salariatul 

nostru, Coman 

Maricel, care lucra la 

Laminorul de tablă 

groasă, plătea pensie 

alimentară unei fete 

pe nume Veronica. 

Atât am putut să afl u 

din arhivele noastre

ILINCA DIACONU
reprezentanta Sindicatului Liber 
al Siderurgiştilor 

POVESTE CA ÎN FILME, LA GALAŢI  . SOARTĂ

DUBLĂ LANSARE 

DE CARTE 

A LUMINIŢEI 

POTÎRNICHE
MÂINE. Miercuri, 16 

iunie, începând cu ora 17,00, 

la Muzeul Judeţean de Istorie 

Galaţi (Lapidarium), va avea loc 

lansarea celor două cărţi de proză 

ale autoarei gălăţene Luminiţa 

Potîrniche, „Piaţa de păsări“ şi 

„Tanti Clara, madam Sand şi alte 

femei“ . Vor prezenta prof. Teodor 

Parapiru și Adi Secară. Luminiţa 

Potîrniche surprinde cotidianul 

cu un simţ critic percutant, 

creând nu doar imagini, ci şi 

proiecţii de sentimente. Autoarea 

spune că scrie „din instinct şi 

din autoconservare“, ca să se 

se salveze şi să salveze. Dacă 

doriţi să-i descoperiţi arta şi să 

o apreciaţi, cărţile sunt cea mai 

la îndemână variantă, iar ele vă 

aşteaptă, alături de autoare, la o 

primă interacţiune post-pandemică, 

să sperăm că una dintr-un lung şir.  

. Anca Spânu

O
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Firme cercetate penal 
pentru evaziune 
în construcţii
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Peste 5.000.000 de lei este 

prejudiciul estimat de procurori 

într-un dosar penal în care 

sunt vizate două fi rme de 

construcţii care au derulat, în 

ultimii ani, afaceri în Galaţi și 

Brașov. Parchetul Tribunalului 

de sub Tâmpa are pe masă un 

dosar penal în care sunt vizaţi 

administratorii societăţilor, în 

cadrul căruia au făcut luni, 14 

iunie 2021, zece percheziţii în 

diverse locaţii din cele două 

judeţe. 

Cele zece descinderi făcute de 
investigatorii brașoveni, care in-
strumentează dosarul de evazi-
une fi scală, au avut loc la sediul 
social, la punctele de lucru, la 
domiciliile administratorilor și 
asociaţilor societăţilor în cauză 
și au vizat strângerea de probe 
care să dovedească faptul că afa-
cerile derulate de fi rmele respec-
tive nu s-au făcut cu respectarea 
legilor fi scale, ci prin fraudarea 

contabilităţii astfel încât să nu 
se plătească la bugetul de stat 
mare parte din taxele și impo-
zitele aferente operaţiunilor co-
merciale. ”Din cercetări a rezul-
tat faptul că cele două societăţi 
comerciale, prin administratorii 
lor, ar fi  înregistrat în contabi-
litate cheltuieli fi ctive, ce con-

stau în achiziţii de materiale de 
construcţii și prestări servicii, 
în scopul prejudicierii bugetului 
de stat. Prejudiciul astfel cauzat 
este de peste 5.000.000 de lei”, 
au precizat anchetatorii printr-
un comunicat. În cele zece loca-
ţii verifi cate ieri, șapte cu titlu 
de percheziţie, iar alte trei de 

control cu caracter economic, 
poliţiștii au căutat înscrisuri, 
documente de provenienţă, me-
dii de stocare și au pus în aplica-
re șapte mandate de aducere pe 
numele unor persoane care au 
ajuns la sediul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Brașov, 
pentru audieri. .

TUNURI DE MILIOANE ÎN IMOBILIARE  . ANCHETĂ

PESTE PATRU 

MILIOANE DE LEI                  

PENTRU 

GRĂDINIŢA NR. 30
REABILITARE. Cseke 

Attila, ministrul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei, 

a semnat, miercuri, 9 iunie, 17 noi 

contracte de fi nanţare, în valoare 

de peste 113 milioane lei, prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020. Dintre acestea, 

nouă proiecte vizează dezvoltarea 

infrastructurii cultural-educative 

și recreative, creșterea efi cienţei 

energetice și modernizarea 

sistemului de iluminat public în 

mai multe localităţi. Pe listă se 

afl ă și proiectul de reabilitare și 

efi cientizare energetică a Grădiniţei 

cu program prelungit Nr. 30 din 

municipiul Galaţi, cu o valoare de 

peste patru milioane de lei. Alte opt 

proiecte au ca obiectiv promovarea 

spiritului antreprenorial, prin 

achiziţionarea de echipamente 

moderne și diversifi carea activităţii.  

. G.I.M.

242,7733UU

gram aur

4,5162OO

franc elveţian gra
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În România AUSTERITĂŢII şi a nivelu-
lui de trai ce ne situează la coada Europei, 
SUBFINANŢARE pare a fi  obiectivul acestei 
guvernări.

Asistăm zilele acestea la eforturile dispe-
rate ale actualei puteri de a menţine această 
stare de sărăcie în rândurile populaţiei prin 
îngheţarea creşterii stabilite de lege a aloca-
ţiilor, prin îngheţări pe termen nelimitat a 
pensiilor şi salariilor.

Deşi Comisia Europeană vine cu o propu-
nere de directivă ce stabilileşte standarde 
în domeniul salariului minim în toate sta-

tele, directivă ajunsă acum în Parlamentul 
European, executivul de la Bucureşti res-
pinge această propunere ce ar conduce la o 
majorare a salariului minim pe economie 
în România, de la 2300 lei brut la 2690 lei 
brut.

Printr-o declaraţie depusă în Camera De-
putaţilor am atras atenţia asupra faptului că 
executivul nu dă nicio speranţă de îmbunătă-
ţire în zona plăţii muncii la nivelurile minime 
actuale, salariile minime fi ind situate depar-
te de media europeană. . Deputat Viorica 

Sandu

declaraţii
Actuala putere menţine starea de sărăcie a populaţiei!

advertorial

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro

În urma Adunării Generale a 
fi lialei locale USR PLUS Galați, 
desfășurată pe 11-12 iunie 
2021, consilierul local Daniel 
Zinica a fost ales în funcția de 
președinte al acestei structuri 

de partid. Acesta a obținut 99 
de voturi din cele 181 valabil ex-
primate, în condițiile în care în 
competiție s-au mai afl at Flavia 
Susnoschi Luca și Carmen Moni-
ca Bordei. Altfel, din Biroul USR 
PLUS Galați vor face parte, în 
calitate de vicepreşedinţi, Mar-
cela Sorcaru, Georgian Mihai 

Chirilă, Daniela Ancuța Șarpe, 
Lăcrămioara Matei, dar și Flavia 
Susnoschi Luca, Doru Nicu Maxi-
milian, Gabriel Stoian, Octavian 
Dinu, Cristian Chitaru şi Nicolae 
Stratulat, ultimii șase în calitate 
de membri. Pe 26 iunie, va avea 
loc Conferința județeană a USR 
PLUS Galați. .

alegeri
Daniel Zinica, președintele fi lialei locale USR PLUS
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Sub 1.200 de bolnavi 
internaţi cu COVID-19
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 14 iunie 2021, 
pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 1.079.776 de cazuri 
de persoane infectate cu noul 
coronavirus (COVID-19), iar 
1.044.404 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate doar 
50 de cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 24 de persoane 
au fost reconfi rmate ca fi ind pur-
tătoare ale noului coronavirus.

Tot până la data de 14 iunie, 
31.861 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 13 iunie 
(ora 10,00) - 14 iunie (ora 10,00), 
au fost raportate de către INSP 
27 de decese (12 bărbaţi şi 15 fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 

în spitale. 17 dintre aceste dece-
se sunt anterioare intervalului 
menţionat şi au fost introduse în 
baza de date, la solicitarea Minis-
terului Sănătăţii, în urma veri-
fi cărilor efectuate. Astfel, patru 
dintre acestea s-au produs în luna 
ianuarie 2021, opt în februarie şi 
cinci în martie 2021, în judeţele 
Dolj, Iaşi şi Olt. Dintre cele 27 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
unul la categoria 50-59 de ani, 
opt la categoria de vârstă 60-69 
ani, opt la categoria de vârstă 

70-79 ani şi nouă la categoria 
de vârstă peste 80 ani. 26 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 a scăzut 
la 1.157. Dintre acestea, 217 sunt 
internate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.115.344 de teste RT-PCR şi 
1.289.319 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 

efectuate 5.960 de teste RT-PCR 
(2.387 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 3.573 la 
cerere) şi 6.116 teste rapide.

În fi ne, pe teritoriul Români-
ei, 2.696 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
1.442 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 22.648 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
84 de persoane. . foto Marian 

Calestru

PANDEMIA, ÎN VIZIBIL REGRES  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vicepremierul Dan Barna es-
timează că Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 
propus de România ar putea fi  
aprobat de Comisia Europeană în 
luna septembrie, după o etapă de 
clarifi cări. Barna a reiterat, luni, 
că PNRR nu a fost respins sau re-
trimis de Comisia Europeană.

„Va mai dura probabil cam 
două luni această etapă de cerere 
de clarifi cări, răspunsuri din par-
tea noastră. La fi nalul ei, undeva 
în septembrie - anticipez eu - vom 
avea şi aprobarea programului cu 
proiectele respective. Evident că 
în această etapă de clarifi cări, 
dacă sunt necesare ajustări, aces-
tea vor fi  făcute. Face parte din 
procedura obişnuită“, a declarat 
el, la Palatul Parlamentului.

Totodată, Dan Barna a admis 
că sunt posibile ajustări în ca-
drul programului. „Comisia nu 
respinge. În această perioadă, 
Comisia cere clarifi cări, discu-
tăm şi, da, pot fi  făcute ajustări 
şi completări în program, pen-
tru că asta e logica acestei etape 

de pre-avizare în care ne afl ăm 
acum, etapă de consultări. (...) Nu 
ştiu dacă vor fi  sau nu schimbate 
proiecte. Suntem într-o etapă de 
clarifi cări. Sunt posibile ajustări 
în cadrul programului“, a spus 
vicepremierul.

De altfel, în urmă cu câteva 
zile, Dan Barna a avut un mesaj 
pentru Marcel Ciolacu şi PSD, fă-
când trimitere la PNRR: „Acest 
program include peste 29 miliar-
de de euro şi România se va dez-
volta, aşa cum a încercat PSD să 
nu se întâmple în toate guvernele 
pe care le-a avut până în acest mo-
ment”. .

previziune
PNRR ar putea fi  aprobat 
în septembrie

Încă o licitaţie 
pentru plicuri, 
la ANAF

 PSD VA DEPUNE 

MOŢIUNE 

DE CENZURĂ

ANUNŢ. PSD va depune 

săptămâna viitoare moţiunea de 

cenzură numită „România eşuată 

- recordul fantastic al guvernului 

Cîţu“, a anunţat luni Marcel Ciolacu, 

preşedintele PSD, într-o conferinţă 

de presă. Ciolacu a expus motivele 

pentru care guvernul Florin Cîţu 

ar trebui dărâmat de la putere, 

enunţând printre ele şi unul legat de 

PNRR: „Singurul scop real în PNRR 

a fost să încerce să dospească 

miliarde de euro pentru fi rmele de 

consultanţă sau fi rmele de casă ale 

PNL şi USR“. Şeful PSD a acuzat 

guvernul Cîţu că vrea să transforme 

pensia în ajutor de înmormântare, 

că benzina ar fi  ajuns la şase lei/

litru, că executivul nu a ajutat 

fi rmele româneşti în pandemie 

şi că alimentele de bază ar fi  

devenit un lux. „Acestea nu sunt 

lucruri fantastice, aşa cum susţine 

domnul Cîţu, a spus Ciolacu.

Preşedintele PSD a mai precizat şi 

că propunerea social-democraţilor 

pentru funcţia de premier este 

Alexandru Rafi la şi a refuzat să dea 

detalii despre eventuale coaliţii de 

guvernare, spunând că acestea 

vor fi  decise dacă moţiunea are 

succes.  . George Marinescu 

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

PUBLICITATE

BIROCRAŢIE. Ministerul Finanţelor a 

scos la licitaţie un contract-cadru de 25 milioane 

de lei, pe patru ani, care vizează toate aspec-

tele de logistică din spatele plicurilor pe care le 

trimite ANAF persoanelor fi zice și juridice ce apar 

în evidenţele sale cu obligaţii restante, iar fi rma 

câștigătoare trebuie să desfășoare activităţile la 

Imprimeria Rapidă ANAF de la Vâlcea. Cu privire 

la aceasta din urmă, trebuie precizat că de ani 

buni conducerea ANAF se plânge că este o mare 

generatoare de costuri și că digitalizarea cât mai 

rapidă ar reduce această risipă de bani. Cu toate 

acestea, unitatea rezistă prin contracte pe termen 

lung, conform economedia.ro.  . G.I.M.
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Politica de parcare 

la nivelul municipiului 

Galaţi are la bază o 

organizare zonală 

(cu prioritate zonele 

care au benefi ciat de 

lucrări de regenerare 

urbană) în etape, a 

suprafeţelor de teren 

pretabile pentru 

amenajarea ca 

parcări de reşedinţă, 

conform prevederilor 

din Regulament.

PRIMĂRIA           
MUNICIPIULUI GALAŢI

Ce spun gălăţenii 
despre atribuirea 
locurilor de parcare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Înainte de a demara atribuirea 

locurilor de parcare, demolaţi 

garajele - în special pe cele 

folosite ca spaţii de depozitare 

- şi amenajaţi parcări!“. „O să 

ajungem să ne scoatem ochii! 

Este un proiect discriminatoriu, 

menit să creeze animozităţi 

între vecini, dar şi măsuri 

ilegale - maşini zgâriate, lovite, 

geamuri sparte“. Acestea sunt 

câteva dintre opiniile majoritare 

transmise în scris Primăriei 

Galaţi de cetăţenii care au 

participat la dezbaterea publică 

a proiectului Regulamentului de 

atribuire a locurilor din parcările 

de reședinţă. Documentul a 

ajuns deja la Consiliul Local şi 

va fi  aprobat, cel mai probabil, în 

această lună.

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, un proiect al 
regulamentului de atribuire a lo-
curilor în parcările de reședință 
din oraș s-a afl at în dezbatere pu-
blică în luna aprilie. Municipali-
tatea a fost bombardată cu cereri 
din partea gălăţenilor care vor 
deja loc de parcare, dar a primit 
şi numeroase întrebări, sugestii 
şi critici, în cadrul dezbaterii. Un 
document cu 85 de pagini, care 
cuprinde mesajele gălăţenilor şi 
răspunsurile transmise de Pri-
mărie, a ajuns la comisiile Consi-
liului Local, împreună cu proiec-
tul de regulament. Am sintetizat 
cele mai interesante păreri şi vă 
putem spune ce cred gălăţenii 
despre proiectul de hotărâre.

Contra
„Aţi făcut vreun studiu să ve-

deţi cum se prezintă situaţia rea-

lă în raportul vehicule - parcări? 
Sper că nu se iau decizii după ure-
che!“. „Nu credeţi că vor fi  con-
fl icte între vecini şi nu numai pe 
locurile de parcare?“. „Cred că cel 
mai bine ar fi  ca începerea atribu-
irii locurilor de parcare să se facă 
abia după ce toate garajele din 
oraş vor fi  demolate, iar pe locul 
acestora să se amenajeze parcări“. 
„Propunerea este nerealistă. O să 
ajungem să ne scoatem ochii. În 
zona Popescu sunt 150 de locuri 
de parcare şi 250 de maşini“. 
„Este un proiect discriminato-
riu, menit să creeze animozităţi 
între vecini! Perdanţii licitaţiilor 
ar putea să se manifeste asupra 
maşinilor care au obţinut locuri 
de parcare - zgârieri, loviri“, spun 
criticii Regulamentului.

Pro
„Sunt sigur că aţi primit sute 

de e-mailuri prin care vi se im-
pută faptul că sunt mai multe 
maşini decât locuri de parcare. 
Chiar dacă nu sunt destule lo-
curi de parcare, nicio maşină 
nu levitează peste noapte, toate 
îşi găsesc un loc în care să stea. 
Noutatea este că acum vor parca 
în locurile bune, de exemplu în 
faţa blocului, cei care plătesc mai 
mult. Până acum, aveau priorita-
te cei care veneau mai devreme 
acasă, cei care tăiau roţile altora 
şi cei mai mahalagii dintre toţi. 
Vă asigur că sunt multe persoane 
care ar plăti pe un loc de parcare 
mai mult decât plătesc alţii pe ga-
raj“, a transmis un gălăţean.

„Ar fi  utilă trasarea de locuri 
de parcare în Micro 14 şi include-
rea acestuia în proiectul parcări-
lor, zona fi ind foarte aglomerată 
de maşini“, „Puneţi în aplicare şi 
pe Siderurgiştilor“, au cerut câţi-
va cetăţeni.

Tariful, prea mare 
sau prea mic?

Tariful de bază al abonamen-
tului pentru utilizarea unui 
loc de parcare în parcările de 
reședință, în cuantum de 250 
lei/an, a fost şi el ţinta criticilor. 
Unii au acuzat că e prea mare, 
mai ales atunci când va reprezen-
ta preţul de pornire al licitaţiei 
publice cu strigare pentru atri-
buirea unui loc de parcare. „Ar fi  
indicat un preţ de 120 lei pe an. 
De exemplu, în Bucureşti este 84 
de lei în zona A, la Cluj - 115 lei, 
Braşov - 156 de lei, în Constanţa 
- 176 de lei“.

„Suma este atât de mică, per 
an, că nu o să vedem niciodată 
parcări supraetajate sau subtera-
ne construite fără credite. 250 de 
lei e o masă în oraş pentru două 
persoane. Nu se pot licita direct 
locurile per zonă?“, a întrebat un 
alt cetăţean.

Probleme ridicate
Parcarea maşinilor de serviciu 

a făcut obiectul mai multor între-
bări transmise de cetăţeni. Alţii 
au întrebat de locuri de parcare 
pentru vizitatori, de pildă copiii 
stabiliţi în alte oraşe, care vin la 
părinţi. Pentru că „nu vor fi  ad-
mise la procedura de atribuire a 
locurilor de parcare de reședință 
persoanele fi zice care deţin garaje 
amplasate în zonă“, un cetăţean 
a întrebat ce înseamnă „zonă“ şi 
cum se măsoară ea. Alţii au sem-
nalat că nu este stabilită măsura 
standard a locului de parcare şi 
chiar au cerut să fi e interzise în 
parcările de bloc dubiţele de cărat 
mărfuri sau persoane care ocupă 
şi câte trei locuri de parcare oda-
tă. Primăriei i s-au cerut măsuri 
prin care să descurajeze gălăţenii 
să-şi cumpere maşini vechi pen-

tru fi ecare membru de familie! 
Ba chiar să dărâme cârciumile 
din cartiere!

Soluţia nemţească
Ne-a atras atenţia mesajul 

unui cetăţean româno-german, 
care locuieşte în Germania, dar 
posedă un apartament în Galaţi, 
în care locuieşte periodic: „În 
Germania, oraşul e împărţit pe 
zone de parcare - A, B, C, D etc. 
Cine locuieşte într-o anumită 
zonă plăteşte anual o taxă la pri-
mărie, pentru un talon de par-
care în zona respectivă. Talonul 
este valabil un an, trebuie pus la 
vedere în autoturism, iar locul de 
parcare nu e stabilit de Primărie, 
fi ecare îşi caută în zona respecti-
vă. Această variantă, experimen-
tată de nemţi, scuteşte Primăria 
de scandaluri, dar evită şi scanda-
lurile între cetăţeni“.

Ce a răspuns Primăria
Cu câteva excepţii, în care a 

răspuns măcar vag la problemele 
sesizate, Primăria a transmis ace-
laşi mesaj standard: „Legea trans-
parenţei face de mai multe ori pre-
cizarea că opiniile exprimate de 
cetăţeni sau organizaţii în timpul 
consultărilor au doar valoare de 
recomandare. Decizia rămâne la 
latitudinea autorităţii publice“.

După avalanşa de reacţii, Pri-
măria şi-a mai nuanţat răspun-
surile: „Ulterior parcurgerii 
procedurii privind transparen-
ţa decizională, regulamentul va 
fi supus spre aprobare Consiliu-
lui Local numai după definiti-
vare, pe baza observaţiilor şi 
propunerilor formulate de per-
soanele sau organizaţiile inte-
resate care au transmis în scris 
propuneri, sugestii sau opinii“.  
. foto Marian Calestru

PROPUNERI AJUNSE PE MASA ALEŞILOR LOCALI . REGULAMENT
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fotbal
Preocupări în presezon la Avântul Valea Mărului

În timp ce echipele din pri-
mul eşalon de fotbal se pregătesc 
de reluarea antrenamentelor în 
vederea viitorului sezon (unele 
deja s-au reunit), jucătorii celor 
din eşaloanele inferioare încă se 
mai bucură de zilele de vacanţă. 
Dar nu chiar toţi, pentru că exis-
tă jucători care iubesc şi practică 
„sportul rege“, dar au şi alte acti-
vităţi în această perioadă. Aşa se 
prezintă situaţia şi pentru o par-
te din tinerii jucători ai echipei 
Avântul Valea Mărului. Bucuroşi 
că au trecut cu brio peste barajul 
din Liga a III-a (3-1 şi 2-1 cu Team 
Săgeata), unii dintre ei au luat 
o perioadă de repaos. Dar sunt 
destui care au şi alte preocupări 
foarte serioase. Câţiva se pregă-

tesc de „examenul maturităţii“ 
- bacalaureatul, iar alţii sunt stu-
denţi sau în an terminal, aşa că 

acordă cea mai mare atenţie aces-
tor activităţi decisive pentru 
viitorul lor.  Nici antrenorul 

Gheorghiţă Popa nu a renunţat 
la preocupările perioadei dintre 
campionate. „Am încheiat un se-
zon foarte bine, nu fără emoţii 
însă, iar acum pregătim sezonul 
ce vine. Mă gândesc foarte serios 
la îmbunătăţirea calitativă a lotu-
lui. Pe lângă jucătorii existenţi, ne 
dorim câteva  plombe , care să ne 
ajute din toamnă la o clasare mai 
bună. Avem şi sprijinul primări-
ei care patronează echipa, aşa că 
vom încerca, prin joc şi rezultate, 
să răsplătim bunele condiţii asi-
gurate“, a dorit să transmită teh-
nicianul echipei vălmărene. 

Să mai spunem că Gheorghiţă 
Popa mai are doi ani de contract, 
pe care doreşte să-i onoreze cum 
se cuvine. . Gh. Arsenie

ACS Lucian Bute merge 
în semifinalele naţionale
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Într-o atmosferă sărbătorească, 

atât pe teren, cât şi în tribune, 

cu tobe şi alte instrumente 

zgomotoase, dar şi cu mulţi 

suporteri, duminică s-a încheiat, 

în Sala „Siderurgistul“, festivalul 

handbalului juvenil. 

Au fost patru zile pline pentru 
cele 14 echipe participante, din 
şase judeţe, circa 250 de fetiţe de 
12-13 ani, ce şi-au măsurat forţele 
în faza de Euroregiune a Campio-
natului Naţional. Galaţiul a fost 
din nou vioara întâi a competi-
ţiei, două din cele patru echipe 
prezente ajungând în semifi nale-
le turneului. Iar una dintre ele, 
cea mai valoroasă, s-a clasat pe 
locul întâi şi s-a califi cat pentru 
turneul semifi nal. Acest turneu 
de 16 echipe va avea loc în această 
săptămână, între 17 şi 20 iunie.

Revenind la desfăşurarea com-
petiţiei gălăţene, să consemnăm 
confi guraţia celor patru grupe, 
în care s-a jucat în trei reprize 
a câte 15 minute. Grupa A: ACS 
Lucian Bute (antrenoare Daniela 
Goldic şi Nicoleta Vlad), 40-6 cu 
LPS Focşani, 73-1 cu CSS Medgi-
dia, aceasta fi ind şi ordinea în 
clasament. Grupa B: Viitorul Oţe-
lul (antrenoare Daciana Balaban) 
- locul 3, 11-32 cu Dunărea Brăila 
(locul 1) şi 5-26 cu Omer Constan-
ţa (locul 2). Grupa C: 1. Junior BB 
Buzău, 2. LPS Buzău, 3. LPS Brăi-
la, 4. CSS Constanţa. Grupa D (cu 
două echipe din Galaţi): Handbal 
Art (antrenoare Gabriela Talabă 
şi Mădălina Postelnicu), 19-20 cu 

Tulcea, 16-16 cu Medgidia şi 11-29 
cu CSM Galaţi; CS Municipal (an-
trenori Marilena Lupică şi Miron 
Stanciu), 34-20 cu Medgidia, 35-
24 cu Tulcea şi, evident, 29-11 cu 
Handbal Art; Clasament: 1. CSM 
Galaţi, 2. Medgidia, 3. Tulcea, 4. 
Handbal Art. 

În ultima zi, au avut loc semi-
fi nalele şi cele două fi nale, înche-
iate cu rezultate:

ACS Lucian Bute - Junior BB 19-
16, CSM Galaţi - Dunărea Brăila 
26-31. În fi nală s-au impus gălă-
ţencele de la ACS Lucian Bute, cu 

scorul de 26-17, în faţa celor de 
la Dunărea Brăila. În fi nala mică, 
s-a consemnat scorul de 22-34, în-
tre CSM Galaţi şi Junior BB Buzău. 
Cele două echipe gălăţene ajunse 
în fazele superioare ale turneu-
lui s-au prezentat cu următoarele 
loturi.

ACS Lucian Bute: Sofi a Bălan, 
Ioana Popoiu şi Beatrice Maxim 
- Alessia Barbu, Ana Maria Isac, 
Delia Ghimpu, Denisa Muntea-
nu, Mihaela Căuş, Ioana Vrabie, 
Teodora Dohotariu, Laura Mazi-
lu, Maria Palade, Crina Andrei, 

Ioana Trifan, Ana Dâmbu, Erika 
Buric şi Adnana Ancerencu. 

CSM Galaţi: Miruna Lupu, 
Andra Roşu - Diana Muşat, Ma-
ria Bucner, Maya Darie, Alexan-
dra Postolache, Maria Bercaru, 
Andra Zisu, Cristina Gavril, 
Alexandra Stroiu, Maria Dinică, 
Diana Neculai, Andra Andrei, 
Aurelia Calotă, Andreea Avram 
şi Andreea Zagoneanu. 

Reamintim că ACS Lucian Bute 
va juca, mai departe, în turneul 
semifi nal naţional din această 
săptămână.  .

SĂRBĂTOAREA HANDBALULUI JUVENIL  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Concurând 

la Campionatele Balcanice de 

atletism pentru juniori din Turcia, 

Daria Rebeca Ciocan a fost 

selecţionată în echipa României 

pentru Cupa Europei (seniori) de 

la Cluj Napoca din 19/20 iunie. În 

Turcia, Rebeca a sosit pe locul 5 

cu ştafeta  4 X 100 m şi a încheiat 

pe poziţia a zecea  în proba de 

100 m plat, în 12 secunde şi 19 

sutimi: „Este record personal pen-

tru eleva mea, un rezultat foarte 

bun, aceasta concurând cu atlete 

cu doi  ani mai mari.  Ea urmea-

ză să mai concureze la această 

categorie încă trei ani“, ne-a spus 

prof. Dumitru Văduvoiu, antrenorul 

gălăţencei legitimate la C.S. Mu-

nicipal Galaţi. Daria a sosit aseară 

în ţară, iar astăzi, însoţită de către 

antrenorul său, va pleca către Cluj 

Napoca.

HANDBAL. Lotul naţional 

de handbal cadete (născute în 

2006/2007) se reuneşte la Râm-

nicu Vâlcea pentru un stagiu de 

pregătire centralizată şi testări,  

sub conducerea antrenorului 

Marius Dănuleţ. Printre cele 40 

de sportive selecţionate pentru 

antrenamente în comun (în peri-

oada 16 - 19 iunie) se afl ă şi două 

gălăţence, de la ACS Lucian Bute, 

pregătite de către Daniela Goldic 

şi Nicoleta Vlad. Este vorba des-

pre Ana Maria Gavrilă şi Andreea 

Zugrăvel. .

Daria 
Ciocan, 
în lotul 
de senioare!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă  
  în „Grupa 
morţii“

FOTBAL. Cea mai echilibrată grupă 

de la Campionatul European de fotbal de-

butează astăzi cu partidele din prima rundă. 

Portugalia, campioana europeană en-titre, 

joacă la Budapesta împotriva Ungariei, de la 

ora 19,00, în vreme ce derbiul dintre Franţa şi 

Germania va începe de la ora 22,00. Cel mai 

greu parcurs se anunţă a fi  din optimi pentru 

ocupanta locului secund, care ar urma să 

joace cu Anglia, dacă se respectă calculul 

hârtiei. Rezultatele înregistrate duminică: An-

glia - Croaţia 1-0, Austria - Macedonia de 

Nord 3-1, Olanda - Ucraina 3-2. . Florin 

Radu

sursa foto  u

Sportul 

Ilustrat
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VACCINĂRII 

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
CAMPANIE. Cele mai 

recente informaţii cu privire la 

vaccinarea împotriva COVID-

19, centralizate de geo-spatial.

org, arată că municipiul Galaţi 

și comunele Vânători, Şendreni 

și Suceveni conduc în topul 

vaccinării printre localităţile din 

judeţul nostru. În Galaţi, rata de 

vaccinare era luni, 14 iunie, de 22,8 

la sută. În Vânători, rata era de 21 

la sută, în Şendreni - 17,74 la sută, 

iar în Suceveni - 17,2 la sută. La 

capătul celălalt al clasamentului 

se afl ă Matca (3,61 la sută), Jorăști 

(3,42 la sută), Drăgușeni (2,5 la sută) 

şi Brăhășești (1,57 la sută). Potrivit 

platformei vaccinare-covid.gov.ro, 

ieri, în centrele din judeţul Galaţi 

erau disponibile pentru imunizare 

aproape 22.000 de doze de vaccin 

contra COVID-19. Cele mai multe 

sunt de la Pfi zer (15.228), după 

care urmează Moderna (3.257), 

Johnson&Johnson (1.725) și 

AstraZeneca (1.517). Astfel, în cazul 

în care încă nu v-aţi imunizat, puteţi 

opta pentru oricare dintre aceste 

vaccinuri.  . Remus Basalic   

Angajaţi ai mai multor instituţii gălăţene au mers să doneze sânge  u

Sportul 
și sănătatea 
mintală

STUDIU. Compania japone-

ză Asics lansează un studiu mondial 

care le va permite atleţilor amatori să 

perceapă modul în care exerciţiul fi zic le 

infl uenţează starea de spirit. Cercetarea 

este disponibilă la adresa minduplifter.

asics.com. Cu ajutorul tehnologiei de 

recunoaștere facială, prin intermediul 

unui chestionar detaliat și după câteva 

minute de exerciţiu fi zic, participanţii la 

studiu pot observa, în timp real, modul 

în care sportul acţionează asupra dife-

riţilor indicatori emoţionali și cognitivi.  

. Remus Basalic

Zeci de gălăţeni, la Ziua 
Donatorului de Sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor care 

au mers să doneze sânge la 

Centrul Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galaţi, 

cu ocazia Zilei Mondiale 

a Donatorului de Sânge, a 

fost mai mare decât în mod 

normal. Acest lucru a fost 

posibil după ce angajaţi ai mai 

multor instituţii, dar și membri 

ai societăţii civile au mers să 

doneze pentru semenii a căror 

viaţă depinde de acest lucru. 

Într-o zi normală, în jur de 50 
de persoane vin și donează sân-

ge la CRTS Galaţi. Ieri, cu ocazia 
Zilei Mondiale a Donatorului de 
Sânge, numărul donatorilor a 
crescut cu aproximativ 50 la sută, 
după ce angajaţi ai mai multor in-
stituţii gălăţene s-au prezentat la 
centru. Au donat angajaţi ai Ser-
viciului de Ambulanţă, ai ISU, ai 
Poliţiei Locale, ai Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie și membri ai 
clubului Rotaract.

 "Au fost în jur de 90 de persoa-
ne care au dorit să doneze, însă, 
din păcate, doar 74 au întrunit 
condiţiile necesare. Deși Ziua do-
natorului este o singură dată pe 
an, în spitale este nevoie de sânge 
pe tot parcursul anului. De aceea, 
îi îndemnăm pe cât mai mulţi gă-

lăţeni să vină la centru și să done-
ze“, a spus Camelia Stoichicescu, 
directoarea CRTS Galaţi.

 Puteţi merge să donaţi sânge 
în fi ecare zi, de luni până vineri, 
între orele 7,30 și 12,30. De ase-
menea, ultima sâmbătă a fi ecă-
rei luni este zi lucrătoare la CRTS 
Galaţi. Donarea de sânge este 
nedureroasă și benefi că pentru 
organism. 

 Pentru a putea dona, trebuie 
să aveţi între 18 și 60 de ani, o 
greutate corporală minimă de 
50 de kilograme, tensiunea ar-
terială cel mult 18 cu 10 mm/
Hg și cel puţin 10 cu 6 mm/Hg, 
să nu fi  avut în ultimele șase 
luni intervenţii chirurgicale, 

tatuaje, piercing, să nu urmaţi 
tratamente medicamentoase cu 
antiinfl amatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc. Femeile nu 
trebuie să fi e însărcinate, în pe-
rioada de lăuzie sau în perioada 
menstruală. Cu cel puţin 48 de 
ore înainte de a dona, trebuie să 
evitaţi excesul de grăsimi și să 
nu beţi alcool.

 La o donare se recoltează 
450 de mililitri de sânge, canti-
tate care se reface, ca volum, în 
câteva ore, iar celular, în două 
săptămâni.

 Din cantitatea de sânge dona-
tă o singură dată se pot extrage 
elementele care pot salva vieţile 
a trei pacienţi. .

LA CENTRUL REGIONAL DE TRANSFUZIE SANGVINĂ GALAŢI  .  UMANITAR

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Agenţia Europeană pentru 
Medicamente (EMA) spune că ar 
trebui evitată vaccinarea anti-
COVID-19 a persoanelor de peste 
60 de ani cu serul AstraZeneca. 
Anunţul a fost făcut pe fondul 
temerilor legate de apariţia trom-
bozei şi în condiţiile în care tot 
mai multe vaccinuri devin dispo-
nibile împotriva virusului.

 În acelaşi timp, EMA conside-
ră serul de la AstraZeneca sigur 
pentru toate grupele de vârstă. 
Cu toate acestea, mai multe state 
membre ale Uniunii Europene au 
stopat administrarea vaccinului 
pentru persoanele sub o anumită 
vârstă, de obicei cuprinsă între 50 
şi 65 de ani, limitând utilizarea sa 
la populaţia mai în vârstă, din cau-
za apariţiei unor cazuri rare, însă 
grave, de cheaguri de sânge, în 
special la populaţia mai tânără.

„În contextul unei pandemii, 
poziţia noastră a fost şi este că 
raportul risc-benefi ciu rămâne 
favorabil pentru toate grupe-

le de vârstă“, a declarat Marco 
Cavaleri, coordonatorul pentru 
vaccinuri din EMA, pentru ziarul 
italian La Stampa, scrie Hotnews. 
Cu toate acestea, pe măsură ce 
numărul de cazuri de COVID-19 
scade şi, ţinând cont că populaţia 
mai tânără este mai puţin expusă 
riscurilor legate de boală, Cava-
leri a spus că ar fi  mai indicată 
utilizarea la această grupă de 
vârstă a vaccinurilor Moderna şi 
Pfi zer. .

precauţie
Vaccinul AstraZeneca nu ar trebui administrat 
persoanelor de peste 60 de ani
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ANUNŢURI
 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

şi living, Mazepa 2, bl. CL3, etaj 

1, complet dotat şi utilat. Tel. 

0740255081. (267763) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie. Condiţii 

bune. 0759163398. (267775) 

 • Vilă P+1,600 E,0755.296.335. 

(267807) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la  telefon  

0755.050470. (266815) 

 • Angajam electrician în con-

strucţii! Relaţii la telefon: 

0740.427.849. (267158) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.4/4. Tel. 0749709937. 

(267726) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral, 44000E neg. 

0742774711. (267745) 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

2 balcoane, Ţig.III- zona Siret. 

Tel. 0746176316, 0729960940. 

(267769) 

 • Vând 2 camere Ţig.I, et.1. Tel. 

0749525328. (267777) 

 • Vând ap. 2 camere decoman-

date, centrală, uşi termopan şi 

geamuri, geam baie, izolat, 54 mp, 

aer condiţionat. 68000 euro. Tel. 

0749437104. (267780) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Micro 18, et.3/10, 

stradal Brăilei, 2 balcoane. Tel. 

0754731285. (267784) 

 • Apartament 2 camere, Ţiglina III. 

0726370408. (267788) 

 • 2 cam IC Frimu, 52.000 

euro,0746.618.328. (267802) 

 • 2 cam Micro 19,et 2, 37.000 

euro,0755.296.335. (267803) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 • 3 cam IC Frimu, 70.000, 

0746.618.328. (267805) 

 • 3 camere, Ţiglina 2,49.000 E,et 

3,0755.296.335. (267806) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (267744) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595 (267737) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

D W kf j ă A jă i i lifi

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

SoSocietetate coomercială angajeazazzzăăă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant funcţie 

de aptitudini. Se cere seriozitate şi 

devotament. Telefon 0752972418. 

(267457) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare 

la nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (267680) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767, 

0737850850. (267684) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-

pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 

Bucătar, Personal curăţenie inte-

rior- exterior; contract de muncă 

permanent. Salariul motivant, asi-

gurăm transport. Relaţii telefon 

0744.161.991 (267709) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează muncitor pe 

pompă de tencuit mecanizată. 

0755322914 (267719) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Societate comercială angajea-

ză mecanic utilaj, posesor carnet 

conducere, pe platforma Liberty 

Galaţi S.A. 0757579921. (267741) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Autoservice angajăm electri-

cian auto. Telefon 0745312460. 

(267746) 

 • Angajez combinier/ tracto-

rist. Relaţii tel. 0740049028. 

(267761) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajez muncitori/încărcă-

tori fi er vechi, 100 lei/zi, vân-

zătoare magazin „La doi paşi”, 

în Bariera Traian, 2200 lei net. 

Tel. 0751609049, 0742909754. 

(267772) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt, Telefon 0754680158, 

0754334162. (267776) 

 • Tubulatori navali Italia, contract. 

00393315848357. (267778) 

 • Societatea GB Logistics SRL 

angajează conducător auto trans-

port marfă internaţional. Cerinţe: 

permis auto categoria C+E, ates-

tat transport marfă, card tahograf; 

experienţă în transporturi de măr-

furi intracomunitare. Condiţii: pro-

gramul de lucru este de 4 săptă-

mâni de activitate intracomunitar 

cu 2 săptămâni libere la domiciliu; 

se plăteşte diurna pentru zilele lu-

crate intracomunitar cu 70 euro/ 

zi+ salariul de bază lunar în lei; 

deplasarea până la locul de mun-

că este asigurată de societate. 

Telefon 0787772972 (267797) 

 • Angajăm femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (267798) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (267800) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(267804) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, experienţă 

minim 1 an, salariu 1900 lei. 

0741254475. (267810) 

 • Societate comercială angajea-

ză femeie serviciu pt Galaţi- spa-

ţiu cultural. Telefon 0721586199. 

(267811) 

 • Caut lăcătuş mecanic cu ex-

perienţă în domeniul confecţiilor 

metalice, punct de lucru Tecuci. 

Pentru informaţii mă puteţi con-

tacta la tel. 0754218736. (267813) 

 • SC angajeaza șofer categ 

B. Relaţii la tel 0746.045.589. 

(267814) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând utilaje cizmărie şi furni-

turi. Vând cuptor patiserie 10 

tăvi şi 1 robot cu cazan mare. 

0752/652428. (267742) 

 • Vând loc de veci cu lucrare, 

cimitir Eternitatea, şi garaj Ţig.I- 

Saturn. 0758771912. (267792) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, cas-

nică, vârsta 45-50 ani. Telefon 

0758634274. (267781) 

 • Caut doamnă de la ţară, cas-

nică, vârsta 60-65 ani. Telefon 

0746488489. (267782) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Execut: faianţă, zugrăveli, glafuri 

etc. Tel. 0754864597 (267691) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(267758) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8756/1975, din 12.09.1994, pe 

numele Nedea V. Constantin şi 

Nedea Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 15, rândul 8, locul 

10, în suprafaţă de 3,75 mp. Se 

declară nul. (267773) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 38366/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

Sa şi Mitrofan Paraschiva, apar-

tament situat în cartier Micro 39C, 

bloc C8 ap.43. Se declară nule. 

(267787) 

 • Pierdut contract de vânza-

re-cumpărare nr. 37118/1992 şi 

proces-verbal de predare-primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Axinte Constantin 

şi Mărioara, apartament situat în 

cartier Ţiglina 1, str. Partizanilor 

(actual Regiment 11 Siret), nr. 8, 

bloc C12, ap. 52. Se declară nule. 

(267791) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6797 din 13.11.2013, pe numele 

Panait Elena 1/2, Panait Ayda 1/4 

şi Gheorghiţă Panait Sorina 1/4, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, sola -, parcela 45, 

rândul 2, locul 7, suprafaţă 12,00 

mp. Se declară nul. (267793) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

80, din 25.02.1998, pe numele 

Gheorghe Ion, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Sf. Lazar, 

sola L, parcela 4, rândul 1, locul 1, 

suprafaţa de 7,50 mp. Se declară 

nul. (267794) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 47375/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Sârbu Ghiorghe şi Sârbu Ileana, 

apartament situat în cartier Micro 

16, bloc B14, ap.83, Galaţi. Se de-

clară nul. (267799) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Ing. Tuchiluș Gavrilă – președinte 

al OUAI Lupa, cu sediul în comuna 

Matca, judeţul Galaţi înregistrată la 

R.N.O.I.F. sub nr. 192/16.01.2007, 

convoacă în data de 15.07.2021 

orele 11,00, Adunarea Generală 

Extraordinară a O.U.A.I. Lupa la 

sediul său din comuna Matca, 

judeţul Galaţi cu următoarea or-

dine de zi. 1. Alegerea unui nou 

Consiliu de Administraţie. 2. 

Alegerea comisiei de cenzori și a 

cenzorilor supleanţi. 3. Alegerea 

comisiei de conciliere 4. Diverse 

Dacă nu se întrunește cvorumul 

pentru ședinţa din prima convo-

care, a doua convocare va avea 

loc la data de 16.07.2021, orele 

11,00, cu aceeași ordine de zi. 

(267812) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Cuza Voda cu 

sediul in comuna Cuza Voda, ju-

detul Galati, anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „BETONARE 

SANTURI, STR, BASARAB 

I, IN COMUNA CUZA VODA, 

JUDETUL GALATI” propus a fi  

amplasat in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 Galati si la sediul Comunei Cuza 

Voda, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 

76, in zilele de luni-joi intre ore-

le 8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati din str. Regiment 11 Siret, nr 

2, municipiul Galati. (267808) 
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ANUNŢURI

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau al-

tele asemenea, respectiv: ….....

cumpărător, după caz: Se vor 

respecta măsurile de apărare si 

protectie împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS – COV 

2 ( Covid 19). Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236/49.10.10, int. 2062. 

(267809) 

 LICITAŢII  

 • Şcoala Gimnazială Nr.10 Galaţi 

scoate la licitaţie, pentru închiri-

ere, următorul spaţiu disponibil: 

Teren sport. Licitaţia se va or-

ganiza la sediul şcolii la data de 

28.06.2021, ora 10.00. În vederea 

participării la licitaţie oferatnţii 

vor consulta documentaţia de 

participare la licitaţie pusă la dis-

poziţia lor la secretariatul şcolii. 

Documentaţia pentru înscriere la 

licitaţie va fi  depusă până la data 

de 23.06.2021, ora 13.00. Relaţii 

tel. 0745338378. (267789) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 23, iunie, ora 12, anul 2021, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, camera 606, etaj 6, se va vinde 

la licitaţie bunul imobil proprietate 

a debitorului Totoliciu Culiţă, do-

miciliat în Localitatea Galaţi, Str. 

Aviator Mircea Zorileanu, nr. 1, 

bl. T4, sc. 2, ap. 51, et. 3, judetul 

Galaţi. Licitaţia a II - a Apartament 

situat în Galaţi, cartier Micro 40, 

strada Av. Mircea Zorileanu, nr. 1, 

bloc T4, scara 2, etaj 3, aparta-

ment 51, judeţul Galaţi, intabulat 

în cartea funciară numărul 102508 

- C1 – U42, nr. cadastral 509/2 ; 

51, compus din două camere şi 

dependinţe, având o suprafa-

ţă utilă de 31,22 m.p., cote parti 

comune 0,96 %. Bunul imobil a 

fost dobândit în baza actului de 

vanzare – cumpărare autentifi cat 

nr. 317/24.05.2016, emis de NP – 

Vider Ana - Loredana. Preţul preţul 

de pornire a licitaţiei este de 74406 

lei, pret diminuat cu 25%, din pre-

tul initial de evaluare, (conf. Raport 

evaluare nr. 8727/25.02.2020, 

emis de Citadelle expert, membru 

ANEVAR- Autorizaţie nr. 0548. În 

conformitate cu prevederile ti-

tlului VII din Legea nr. `227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

operaţiunea este scutită de TVA. 

Imobilul este grevat de următoa-

rele drepturi reale şi privilegii: 

Creditori Sarcini Statul român prin 

MFP- ANAF – DGRFP – AJFP – 

Galaţi Act adminstrativ nr. con-

tract de garantare pentru achizi-

ţia de locuinte nr. PC8_199996 din 

16.05.2016, emis de FNGCIMM, 

pentru 50%, din creditul acor-

dat. Banca Comercială Română 

S.A. Act adminstrativ nr. contract 

de garantare pentru achizitia 

de locuinte nr. PC8_199996 din 

16.05.2016, emis de FNGCIMM, 

si fi nantat de Banca Comercială 

Română S.A., pentru 50%, din 

creditul acordat. Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-

re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; Persoanele înscrise 

la licitaţie se pot prezenta şi prin 

mandatari care trebuie să îşi justi-

fi ce caliatea prin procură specială 

autentică. Debitorul nu poate licita 

nici personal, nici prin persoana 

interpusă. d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

 DECESE  

 • Cu durere nesfârşită 

anunţăm moartea 

mamei noastre 

MIHAI IOANA. 

Niciodată nu vei pleca 

din inimile noastre. Drum 

lin printre îngeri, mama 

noastră dragă. Am rămas 

atât de singure şi ale nimă-

nui. Fiicele: Luminiţa, Gina, 

Gebriela. Nepoţii: Ozana, 

Răzvan. Înmormântarea: 

miercuri, la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr”. (267774) 

 • Anunţăm cu durere în sufl et  

trecerea în nefi inţă a celui  care 

a fost soţ, tată şi bunic, 

CLOŞCĂ CORNEL, 

72 ani. Înmormântarea va avea 

loc marţi, 15.06.2021, la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu 

să îl ierte şi să îl odihnească 

în pace. Soţia, copiii, nora 

şi nepotul. (267818) 

 COMEMORĂRI  

  

 • Pe 15 iunie 2021, se îm-

plinesc 5 ani de când ne-au 

părăsit, BICHIR RADU şi 29 

ani, BICHIR CLEOPATRA. Le 

păstrăm o veşnică amintire! 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familiile Bichir Ion, 

Bichir Dan şi Focşăneanu Dan. 

(267783) 

 • Astăzi, 15 iunie, 

se împlinesc 7 ani 

de la decesul celui care 

mi-a fost prieten şi şef, 

GRIGORE IOAN 

(conu Alecu). 

Cei care l-au cunoscut 

să-şi amintească o clipă 

de sufl etul bun pe care 

l-a avut. Dumnezeu să te 

odihnească-n pace! 

Familia Apostu. 

(267786) 

 • Cu durere în sufl et 

şi un dor nestins, 

comemorăm 5 ani 

de la plecarea în veşnicie 

a iubitului nostru tată, 

soţ şi bunic, 

IONEL IFRIM. 

Nu te vom uita niciodată 

şi te vom iubi mereu. 

Familia. (267796) 

 • Voi cei dragi ce m-aţi 

iubit/Eu acum v-am părăsit/

Poate aşa mi-a fost 

destinul/Mie odihnă, vouă 

chinul/ Mie raiul cel sfânt/

Vouă lacrimi pe pământ. 

Dragul nostru, 

NISTOR RADU, 

azi, 15 iunie, ai fi  împlinit 

54 ani. Părinţii, soţia 

şi fi ica Alexandra. 

(267801) 

• Se împlinesc 6 luni de când 

nepreţuita mea mamă MARIA 

GROZA, fost Palamaru, fost pro-

fesor, m-a părăsit. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! Fiica. 

(267779)

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

29.06.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZA-

REA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PRO-

PRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER 

ŢIGLINA III , STR. GHEORGHE ASACHI NR.11, LOTUL 3,  APARTA-

MENT 3, PARTER;

3. LOTUL 3, APARTAMENTUL 3, ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 

16,76 MP, ESTE COMPUS DIN CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 16,76 

MP, PRECUM ŞI COTA INDIVIZĂ DE 7,23 % DIN TERENUL AFERENT 

BLOCULUI, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 51,63 MP ŞI COTA INDI-

VIZĂ DE 7,23 % DIN PĂRŢILE COMUNE DIN BLOC, RESPECTIV 

SUPRAFAŢA DE 34,65 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 103734-

C1-U3.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VE-

NITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂ-

ŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 

ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SER-

VICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINE-

TE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-

RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTI-

CIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 28.06.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-

MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 

REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PU-

BLICĂ DE LICITAŢIE: 29.06.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICI-

PIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂ-

RUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNA-

LUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, 

TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718
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cronologieologie

iunie

15

1167 u   A fost întemeiat oraşul 
Copengaha (Danemarca).
1752 u Inginerul american 
Benjamin Franklin a brevetat 
paratrăsnetul.
1843 u Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist, dirijor 
norvegian.
1844 u Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării 
cauciucului.
1889 u Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1920 u Se naşte ALBERTO 
SORDI (m. 2003), actor italian, 
considerat „regele comicului 
italian“.
1929 u Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), 
matematician, membru de onoare 
al Academiei Române.
1941 u Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de literatură 
pentru copii, critic şi istoric de 
artă, publicist, pedagog, membru 
al UAPR Filiala Galaţi.
1943 u Se naşte JOHNNY 
HALLYDAY (m. 2017), actor, 
cântăreţ francez.
1946 u Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
1963 u Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă 
americană, laureată cu premiile 
Oscar, Emmy şi Globul de Aur.
1996 u Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazzului american.
2005 u Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n. 1914), dirijor 
italian, unul dintre cei mai 
talentaţi dirijori din secolul al XX-
lea. . V.G.

Nicolas 
Poussin, 
strălucit 
reprezentant 
al clasicismului

Pictor, desenator şi te-
oretician francez, Nicolas 
Poussin (născut, 15 iunie 
1594 - decedat, 19 noiem-
brie 1665) a învăţat pictu-
ra între anii 1612 şi 1621, 
la Rouen şi Paris. Prima 
sa lucrare importantă a 
fost „Palais du Luxem-
burg“. După ce s-a iniţi-
at în mitologia greacă şi 
romană, s-a stabilit, în 
1624, la Roma. Recoman-
dat fi ind de pictorul Gian 
Lorenzo Bernini, va fi  în-
sărcinat de papă să picte-
ze „Moartea lui Germani-
cus“. În 1631, a fost primit 
în Academia di San Luca, 
unde va realiza picturi cu 
teme religioase sau mito-
logice de format mic. În 
1641, s-a întors la Paris, la 
cererea regelui Ludovic al 
XIII-lea şi sub presiunea 
cardinalului Richelieu. 
Regele l-a numit director 
al construcţiilor regale şi 
l-a însărcinat să picteze 
„Grande Salle“ de la Lu-
vru. După decesul lui Ri-
chelieu [în 1643], Poussin 
a putut să lucreze liniştit 
la Roma. În lucrările sale, 
s-a inspirat din mitologie 
[„Triumful fl orei“, „Păsto-
rii din Arcadia“, „Orfeu 
şi Euridice“], din Biblie 

[„Judecata lui Solomon“, 
„Ciorchinele din pămân-
tul făgăduinţei“], din le-
gende istorice [„Răpirea 
Sabinelor“], dar a pictat 
şi compoziţii sau peisaje. 
Printre operele lui im-
portante se mai numără: 
„Cele şapte sacramente“, 
„Cele patru anotimpuri“, 
„Păstorii din Arcadia“. 
Poussin şi-a construit 
compoziţiile „raţional 
şi metodic“, formulând 
„principii ale clasicismu-
lui secolului al XVII-lea“. 
. V.G.

pictură
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
1 10 36 16 37 19

super noroc 418155

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 52.961,40 255.091,80

II (5/6) REPORT 26.480,70 71.133,90

III (4/6) 61 434,10 -

Fond total de castiguri: 352.706,40 

joker

plus noroc 333466

19 34 18 31 6 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 48.822,00 28.692.986,05

II (5/5) REPORT 97.644,00 172.489,44

III (4/5+J) 5 55.196,62 -

IV (4/5) 88 887,67 -

V (3/5+J) 190 513,91 -

VI (3/5) 3.934 49,64 -

VII (2/5+J) 2.609 37,42 -

VIII (1/5+J) 10.924 18,77 -

Fond total de castiguri: 29.815.202,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
37 25 5 38 30 10

noroc 392 8790

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 395.742,00 1.515.189,20

II (5/6) 7 18.844,85 -

III (4/6) 557 236,82 -

IV (3/6) 9.055 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.050.667,20 

13 IUNIE 2021

13 IUNIE 2021

13 IUNIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni 

cu fulgere. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 23 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Sunt şanse de preci-

pitaţii de circa 91 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 73 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:58 pm

meteo 15 iunie România & Europa 

Timişoara

26 1111

Cluj

23 1111

Bucureşti

21 1313

Galaţi

23 1717

Constanţa

18 1616

Braşov

16 99

Londra

24 1515

Paris

29 1717

Madrid

34 1919
Roma

28  1616

Chişinău

25 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, 
Cornel Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, sunt şanse să ţi se 

propună un (nou) job.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să ai mai multă grijă de 

sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit timpul să te relaxezi şi să 

uiţi de sarcinile difi cile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii foarte atent la resursele 

fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu te implica în proiecte noi, 

ocupă-te doar de cele vechi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Revin în discuţie anumite 

subiecte neplăcute pe care le 

considerai uitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Întârzierile privind predarea 

unor proiecte vă pot afecta 

obiectivele fi xate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Negocierile sunt astăzi bine 

aspectate, intuieşti ceea ce 

trebuie spus pentru a atrage 

interesul interlocutorului.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Comunicarea nu este punctul 

forte astăzi. Amână întâlnirile şi 

discuţiile importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Iei decizii importante cu privire la 

viaţa personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la stres, în ultima 

perioadă te-ai implicat în prea 

multe activităţi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este cea mai bună zi pentru 

socializare.

horoscop
15 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 IUNIE 

remember
Virgil Teodorescu (1909-1987)

Poetul, eseistul şi traducătorul 
Virgil Teodorescu s-a născut 
în comuna Cobadin, judeţul 
Constanţa, pe 15 iunie 1909. A 
studiat la Facultatea de Litere şi 
Filosofi e din Bucureşti. Debutul 
său literar a avut loc în 1928, în 
revista „Bilete de papagal“, sub 
pseudonimul Virgil Rareş. A 
desfăşurat activitate redacţională 
la „Era Nouă“, „Fapta“, 
„Reporter“, „Tânăra Generaţie“. 
În 1932, a editat, la Constanţa, 
revista „Liceu“ [două numere], 
considerată „una dintre primele 

publicaţii suprarealiste din 
România“. A publicat volumele: 
„Blănurile oceanelor“, „Critica 
mizeriei“, „Butelia de Leyda“, 
„La provocation“, „Drepturi şi 
datorii“, „Semicerc“, „Rocadă“, 
„Repausul vocalei“, „Poemul 
întâlnirilor“, „Santinela aerului“, 
„Legea gravitaţiei“, „Culminaţia 
umbrei“, „Un ocean cu licheni“ 
ş.a. A scris şi o piesă de teatru 
[„Pisica de mare“]. A tradus din 
Paul Eluard, Mihail Lermontov, 
Romain Rolland ş.a. Unele 
dintre lucrările sale au fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

272 CM

326 CM

370 CM

- 20 cm

- 24 cm

- 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

374 CM

301 CM

252 CM

- 20 cm

- 15 cm

- 10 cm

 UNDE ESTE DRAGOSTEA?
TV1000. ora 19,30, dramă, muzical, 2010, SUA

Cu: Gwyneth Paltrow, Garrett Hedlund, Leighton Meester u

Titlu original: Country Strong  u

O dramă despre un scriitor de versuri pentru muzică country în ascensiune, 
care se îndrăgosteşte de o cântăreaţă în decădere. Împreună, ating succesul 
şi trăiesc o relaţie romantică complicată de către soţul şi managerul ei şi de 
o regină a frumuseţii devenită cântăreaţă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Intoarcerea lui Ringo

Italia, Acţiune, Dramă, 
Romantic, Western

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ungaria – Portugalia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Franţa – Germania

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Observator

23:15 Hitman’s Bodyguard:     

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Observator (R)

02:30 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari                  

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:20 Creed

10:30 Războiul cibernetic

12:05 Incredibilii

14:00 Apă pentru elefanţi

16:00 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

16:35 Adevărul gol-goluţ

18:10 Oameni normali

18:35 Oameni normali

19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

00:00 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
01:50 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Vara amintirilor (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Destine ca-n fi lme (R)

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:15  Lautrec - artistul 

cabaretului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie

traduse în mai multe limbi. A 
fost vicepreşedinte şi preşedinte 
al Uniunii Scriitorilor. Pe 1 
martie 1974, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 24 iunie 
1987. . V.G.
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Nu mai plânge 
Cove... după 
gălăţeancă!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tenismene române - 1 

ORIZONTAL: 1) … (Mariana). 2) … (Ioana-Raluca) - … (Elena-Gabriela). u

3) … (Irina-Camelia) - … (Simona). 4) Pănură pentru sumane – Cea! – 

Florica Matei. 5) … (Virginia). 6) …  (Patricia-Maria)  - … (Raluca). 7) 

Simbolul metalului scump – Grup masculin – Remediu la boală. 8) … 

(Irina) – Primele în clasament! 9) Asociaţia Europeană de Atletism (siglă) 

– Absenţă a manifestărilor afective la schizofrenici. 10) … (Mihaela).

VERTICAL: 1) Meșter…la cămin – Soldat al sultanului. 2) Intravascular u

laser exposure of the blood (abr.med.) – Îndrăzneală la limita 

obrăzniciei. 3) Cărăușii cu samare – Lac pentru pește. 4) Înălţime în 

Estonia – Plin cu lapte,pentru muls. 5) Adăpost de viaţă nouă – Caz lipsit 

de conţinut! – Tip care stârnește râsul. 6) În stânga carului,din mers – 

Ethiopean Television Network (siglă). 7) Epocă istorică – Călduţă,ca apa 

ploilor de vară. 8) Plante melifere cu fl ori plăcut mirositoare -  Mese…

șterse! 9) Canadian Society of Endocrinology and Metabolism (siglă) – 

Legat organic de strămoșii noștri. 10) Siglă pentru ”Uniunea Europeană 

de Plăţi” – Particula centrală a unui atom. 

Dicţionar: IRU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 N

2

3

4

5

6

7

8

9

10 A
Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:

Orizontal: u

SACALCIPEC, ZILNICSAPA, EDITA, MNLN, COPANE, SAT, AMO, ARIANA, 
FACE, ZA, GR, O, IUTA, TAU, AR, RETOR, L, MARIT, JIND, AMEPEIABNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cinematografi ce“ de ieri:
Orizontal: u

S, R, M, MODERAT, LEGARE, C, RACITOR, ZARE, OZENE, SA, ARO, IN, BATIC, RAU, TARTE, 
R, S, COCA, CRIMA, RI, GROPAR, VIRA, ALAMA, TELINA, AC.

integramă 
Instrumente muzicale

Oameni 
de oști

Casap

…

…

Urmă a 
neglijenţei

Domoale

Cură de 
castraveţi!

Una care a 
dat de greu

Petrecere 
dansantă

Se mișcă 
în cerc

Făcute 
cu bani

Sună 
deșteptarea

Povestiţi

Femei bine 
dispuse

Daci!

Dus 
cu vorba

Masă 
de vânzare

Rea… 
conducătoare

Cap 
de pisică!

O vorbă 
de rău

Trecătoare

…

Certifi cat de 
naștere (pl.)

E de 
apreciat

Un om 
cu carte

…

Strop 
de lumină

Trasul 
la poartă

Scoase 
din baie!

Cere 
în secret!

A-și pune 
amprenta

Ieșirea din 
matcă!

Lipsit 
de exterior

Raci!

Dă bine 
în scris

Strânse 
ghem

7

1 2 3 4

9 8

7 5

1 6 9

5 2 4 1

4 8

7 9 2

6 8 3 9

6 3

7 3 4 1

2 9

2 8 5

1 6 7 4

5 3 8

5 4 9 2

1

8 3
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5 7 6 1 9 8 3 4 2

9 8 2 6 4 3 5 1 7

4 3 1 5 7 2 8 6 9

1 4 8 2 3 7 6 9 5

7 2 5 9 6 1 4 3 8

3 6 9 8 5 4 2 7 1

6 9 4 7 8 5 1 2 3

8 1 3 4 2 9 7 5 6

2 5 7 3 1 6 9 8 4

7 4 2 8 9 3 5 1 6

9 3 6 2 1 5 7 8 4

1 5 8 7 4 6 3 2 9

8 1 3 6 5 4 2 9 7

4 6 7 9 2 8 1 5 3

5 2 9 3 7 1 6 4 8

2 9 1 4 3 7 8 6 5

3 8 5 1 6 9 4 7 2

6 7 4 5 8 2 9 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Doamnă, după această mică 
intervenţie, spune medicul, 
şapte zile nu mai faceţi 
dragoste.
- Ai auzit, bărbate?, zice soţia.

- Am auzit, dar se referă la tine.
2

- Sunteţi din Vrancea?
- Da, dar cum v-aţi dat seama?
- Pentru că sunteţi 
cutremurătoare! 

> Sare pe rană. „Măi Cove, eu 
cred că tu le faci ceva şi pleacă!” 
– „Ce să fac, în viaţa fi ecărui 
bărbat vine un moment greu 
când… asta este! Nu mai poţi 
continua!”, suferea Cove în pragul 
despărţirii de Lora, alături de care 
a prezentat emisiunea „Vorbește 
lumea” vreme de cinci luni, la 
Pro TV. Mai precis, de când Adela 
Popescu a luat o pauză pentru 
a deveni mămică pentru a treia 
oară. O să-mi spuneţi că Lora e 
#moldoveancă, născută în Vaslui, 
însă chiar ea o spune: „Din clasa I 
am început să fi u gălăţeancă“. 

„Nu mai plânge, nebunaticule! 
Daţi-i o batistă, vă rog!”, punea 
artista sare pe rănile în orgoliu ale 
lui Cove.

Unde pleacă Lora? „Pe scenă, 
Covilicu’! Unde-i locul meu! Lumea 
vorbeşte aici, dar mă ceartă în alte 
părţi! Trebuie să fi u realistă şi să-
mi dau seama că chiar nu mă ţin 
bateriile pentru toate proiectele 
din care aş vrea să fac parte. 
Începe caravana de promovare a 
fi lmului «Pup-o, mă! 2», fi lmez 
pentru un nou fi lm, au clipuri de 
făcut… Doamne, de cât timp n-am 
mai lansat o piesă! Nu mai zic că 
lansez produse noi pentru brandul 
meu de îngrijire a pielii”, a înşirat 
Lora ce are de făcut.

Revenind la Cove, pare că 
aşa i-a fost scris, să fi e mereu în 
umbra celebrităţii unor colege. 
Cred că de pe vremea „Zânei 
Surprizelor” i se trage, dacă mai 
ţineţi minte… A fost asistentul 
Andreei Marin.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Degeţele de 
pui la cuptor

INGREDIENTE. 1 piept de pui dezosat, 

1 ou, 1 lingură lapte, sare, ulei; crusta: 25 g făină de 

migdale, 25 g seminţe decorticate de cânepă, 1/2 

linguriţă boia dulce, 1/2 linguriţă usturoi granulat, 

1/2 linguriţă mix de ierburi, piper, sare. 

PREPARARE. se taie pieptul de pui în 

fâşii. Într-un bol, se bate oul cu lapte şi sare. În alt 

bol se amestecă ingredientele pentru crustă. Se 

trec fâşiile prin ou, apoi prin amestecul de crustă. 

Se aşază în tava cuptorului tapetată cu hârtie de 

copt. Se stropeşte fi ecare fâşie cu puţin ulei. Se dau 

la cuptor la 200 de grade, pentru 20-25 de minute. 

Se întorc la mijlocul timpului de coacere  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi numele a zece jucătoare)
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PSD VA DEPUNE 

MOŢIUNE 

DE CENZURĂ
ANUNŢ. PSD va depune 

săptămâna viitoare moţiunea de 

cenzură numită „România eşuată 

- recordul fantastic al guvernului 

Cîţu“, a anunţat luni Marcel 

Ciolacu, preşedintele acestei 

formaţiuni politice. > pag. 06

TOPUL VACCINĂRII 

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
CAMPANIE. Informaţiile 

recente despre vaccinarea contra 

COVID-19, centralizate de geo-

spatial.org, arată că municipiul Galaţi 

şi comunele Vânători, Şendreni şi 

Suceveni conduc în topul vaccinării 

în judeţul nostru.  > pag. 09

Sensuri unice în alte 
trei zone ale oraşului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați 
informează că au fost dispuse mă-
surile de semnalizare rutieră în 
vederea implementării de sensuri 
unice în trei zone ale orașului: „Este 
vorba despre strada Fraternității 
(înfi ințare sens unic pe tronsonul 
cuprins între strada Ion Crean-
gă și strada Domnească) și strada 
Ion Creangă (înfi ințare sens unic 
pe tronsonul cuprins între strada 

Fraternității și strada G-ral Iacob 
Lahovary); strada Drumul Viilor 
(înfi ințare sens unic pe tronsonul 
cuprins între Drumul de Centură 
și strada Constantin Levaditti); car-
tier Micro 18 (înfi ințare de sensuri 
unice pe mai multe străzi). Indica-
toarele se montează în această pe-
rioadă”, transmite Primăria.

Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier municipalitatea îi 
roagă pe conducătorii auto să circu-
le cu atenție și să respecte semnali-
zarea rutieră.   .

ANUNŢ DIN PARTEA PRIMĂRIEI . RUTIER

Bani GREI cua G cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 marţi

14 - 19 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iunie 2021

23

15.06.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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